
Abstrakt 

Tato diplomová práce popisuje výkon regionálních funkcí knihoven ve Středočeském kraji 

v letech 2001–2011, věnuje pozornost snížení finančních prostředků v letech 2011–2012 

a prostřednictvím průzkumu zjišťuje postoje obsluhovaných knihoven v aktuálním období. 

Úvodní kapitola stručně charakterizuje teoretické a legislativní vymezení výkonu regionálních 

funkcí, cíle, standardy a způsob financování na celostátní úrovni. Definuje cíle regionálních 

funkcí jako zajištění dostupnosti a srovnatelné kvality veřejných knihovnických 

a informačních služeb občanům ve všech místech ČR, podpora účinné dělby práce 

a koordinace odborných knihovnických činností a efektivní využití veřejných finančních 

zdrojů. Další část práce je věnována výkonu regionálních funkcí ve Středočeském kraji. 

Období, ve kterém jsou tyto funkce realizovány, člení na dvě etapy, které srovnává. Popisuje 

vliv Koncepce podpory knihoven z rozpočtu Středočeského kraje na činnost knihoven v kraji, 

důsledky snížení finančního příspěvku na regionální činnost v letech 2010–2011 a stručně 

navrhuje možná řešení. V poslední kapitole seznamuje čtenáře s výsledky průzkumu, který 

formou dotazníkového šetření zkoumá názory pracovníků profesionálních i neprofesionálních 

knihoven na úroveň regionálních služeb v letech 2011–2012. Závěr práce je věnován 

stručnému shrnutí analyzovaného období a perspektivám výkonu regionálních funkcí v letech 

budoucích.  

 


